
Prefeitura Municipal de Paranaguá 
Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral 

 

 

 

EDITAL SEMEDI N° 12/2024 - CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE AULAS 

EXTRAORDINÁRIAS (HORA-AULA) 

 

     A Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral, no uso das 

atribuições, resolve:  

     TORNAR PÚBLICO o presente Edital que estabelece a 

CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE AULAS EXTRAORDINÁRIAS de acordo 

com o Edital n° 09/2024 que dispõe sobre a Classificação Final para Aulas 

Extraordinárias para o ano letivo de 2024.  

     Considerando o Edital nº 27/2023 que trata sobre o Processo de 

Cadastramento para Aulas Extraordinárias para o ano letivo 2024 em: 

3.2 O professor convocado que não comparecer no horário e local 
especificados no edital de convocação ou, não tiver interesse no ato 
de escolha, por nenhuma das vagas ofertadas passará a constar 
automaticamente no final da lista de classificação.  

     A distribuição das aulas será no local, data e horário 
estabelecidos abaixo: 

Data: 23/02/2024  

Horário: 10h  

Local: Auditório do Complexo Olímpico de Natação Nereu Gouvêa  

Endereço: R. Um - Ponta do Caju, Paranaguá - PR.  

Descrição da Vaga Período da Vaga Classificação 

Ensino Fundamental  Manhã 15º ao 19º 

Educação Física  Manhã 7º ao 8º 

Educação Especial Manhã 50º ao 58º 

 

 

 

Data: 23/02/2024  



Prefeitura Municipal de Paranaguá 
Secretaria Municipal de Educação e Ensino Integral 

 

 

Horário: 15h  

Local: Auditório do Complexo Olímpico de Natação Nereu Gouvêa  

Endereço: R. Um - Ponta do Caju, Paranaguá - PR.  

Descrição da Vaga Período da Vaga Classificação 

Ensino Fundamental  Tarde 51º ao 61º 

Educação Especial Tarde 80º ao 87º 

 

     A atribuição das aulas extraordinárias cumprirá o determinado 

pelo Decreto nº 1972/2014. 

 

Paranaguá, 22 de fevereiro de 2024. 

 

 

Tenile Cibele do Rocio Xavier  

Secretária Municipal de Educação  

 

Paula da Silva Inacio Pereira  

Superintendente em Planejamento Educacional 

 

Ronaldo Cardoso Alboite 

Diretor de Departamento de Ensino Fundamental 

 


